
 

Tabulka žánrů  

Umělecká literatura - próza 

Žánr Definice 

pohádka vymyšlený příběh, ve kterém se většinou objevují smyšlené bytosti, jako například 

(skřítci, víly nebo draci) 

báje vymyšlený příběh, kde se vypráví o bozích a hrdinech, lidé si jimi vysvětlovali různé 

přírodní jevy (např. vznik Země) 

příběh s dětským 
hrdinou 

příběh, který vypráví o prožitcích dítěte 

pověst příběhy odehrávající se v určitém čase nebo na určitém místě s reálným jádrem 

bajka příběh, kde se zvířata chovají jako lidé, na konci je poučení 

fantasy příběh založený především na užití magie či jiných nadpřirozených prvků (bájné 

bytosti, démoni) 

sci-fi příběh využívající spekulativních technologií anebo dosud neznámých forem života; 

děj díla je často zasazen do vesmíru, budoucnosti či alternativní historie 

dívčí literatura příběh pro dívky, zejména o problémech s láskou 

dobrodružná 
literatura 

příběh s poutavým a napínavým dějem, odehrávajícím se často v exotických 

krajinách 

cestopis dílo obsahuje popis autorovy cesty do cizích zemí a krajin se záznamem jejich 

geografických, kulturních, a dalších zvláštností 

detektivka obsahuje zápletku založenou na zločinu, po jehož pachateli, detailech způsobu 

provedení nebo motivu pátrá detektiv nebo osoba se zcela jiným zaměstnáním 

 

Umělecká literatura - poezie 

 Definice 
Poezie dílo, které se od běžné mluvy odlišuje používáním uměleckých prostředků (rým, rytmus,  

obraznost nebo symbolika). 

 

Odborná literatura 
 

Definice 
Encyklopedie dílo, které se pokouší zevrubně představit lidské poznání týkající se jednoho nebo více 

oborů 

 


